CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Banda Marcial Chiquinha Gonzaga.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à  Banda Marcial
Chiquinha Gonzaga.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de junho de 2023.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A Banda Marcial "Chiquinha Gonzaga" (BMCG) de Araraquara desempenha um papel
crucial na preservação e promoção da cultura musical e artística em nossa região. Fundada no
ano de 2002, a banda tem se destacado por sua excelência e compromisso com a educação
musical de jovens e adolescentes. Por meio de sua participação em desfiles, festivais e
eventos, a banda contribui para enriquecer a identidade cultural de Araraquara,
proporcionando aos seus membros uma oportunidade única de aprendizado,
desenvolvimento pessoal e profissional.

Formada por alunos e ex-alunos da E.M.E.F. Henrique Scabello, localizada no Jardim
das Hortências, a BMCG leva aos jovens a música como um instrumento de transformação
social, individual e coletiva. A formação de novos músicos também gera a inserção de novos
artistas na cena cultura local

Atualmente, o conjunto conta com a supervisão de Silvia Regina Martins - destacada
servidora pública e líder comunitária - e a regência e ensino de Luizinho Silva e Guilherme
Bridarolli, que além de serem moradores do Jardim das Hortências, também foram alunos das
oficinas culturais e membros da Banda, contando com reconhecimento de toda a classe
artística de nosso município.

Durante seus mais de 20 anos de existência, a Banda Marcial Chiquinha Gonzaga é um
dos mais longevos projetos culturais realizados pela Prefeitura Municipal de Araraquara,
educando e acolhendo centenas de jovens.

A Banda Marcial Chiquinha Gonzaga exerce um impacto significativo em Araraquara.
Seus concertos e apresentações públicas não apenas entretêm e emocionam o público, mas
também atuam como uma forma de inclusão social. A música é capaz de unir pessoas de
diferentes idades, origens e classes sociais, e a banda desempenha um papel importante ao
proporcionar acesso a essa experiência cultural e artística a toda a comunidade.

Através de sua dedicação à música, a educação e ao serviço comunitário, a Banda
Marcial Chiquinha Gonzaga é uma referência e um orgulho para a cidade de Araraquara e, por
todo o exposto, o título de Honra ao Mérito da Câmara Municipal de Araraquara é mais que
merecido.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 28 de junho de 2023.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z27132ZHVJTNV9N9
		2023-06-28T11:01:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-28T11:01:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura